
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 264 del 28 dicembre 2016 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  C.I.G.: Z651CBC61A; 

  Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa; 

  

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’esecuzione del servizio di pulizia presso gli impianti 

sportivi comunali e gli altri immobili inseriti nell’elenco dei servizi a domanda individuale la cui tariffa 

comprende, appunto, anche la relativa pulizia; 

ACCERTATO che si rende necessario ricorrere ad affidamento esterno in quanto l’Amministrazione non è 

dotata di adeguate attrezzature né di personale; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n° 50/2016,in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40’000 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO che la spesa prevista è stata quantificata in € 950,00 oltre I.V.A. nella misura di Legge; 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n° 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1’000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma scrupolosa 

indagine di mercato nella ditta CALIMERO di Talu Bachisia Angela, con sede a Birori (Nu), via S. Andrea, n° 

24, Partita I.V.A. 01137160915, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 

relative al servizio in oggetto; 

VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla suddetta ditta e dato atto che l’importo complessivo del 

contratto da stipulare con l’operatore economico succitato ammonta ad € 1’159,00, I.V.A. ed ogni altro 

onere compreso e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

RITENUTO congruo il suddetto preventivo di spesa; 

VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

RITENUTO, per le ragioni su espresse, di affidare l’appalto in argomento a favore della ditta CALIMERO di 

Talu Bachisia Angela, con sede a Birori (Nu); 

VISTO il Codice degli Appalti, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 

e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti ancora in vigore; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 15 del 14 marzo 2012; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2 del 7 febbraio 2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016, con il quale sono state attribuite le competenze in 

capo ai Responsabili delle Aree di Servizio a seguito della ridefinizione dei funzionigramma di cui all’articolo 4 

del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvata con deliberazione della Giunta Municipale 

n° 34 del 27 aprile 2016; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 



D E T E R M I N A 

 di affidare, per le ragioni esposte in premessa, a favore della ditta CALIMERO di Talu Bachisia Angela, con 

sede a Birori (Nu), l’intervento relativo a “Servizio di pulizia impianti sportivi comunali”, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Nuovo Codice degli Appalti emanato con D.Lgs. 18 aprile 

2016, n° 50; 

 di impegnare, a favore dell’aggiudicatario, la somma complessiva di € 1’159,00, I.V.A. (22%) ed ogni 

altro onere compreso, per l’esecuzione dell’appalto; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 

( 1 ) 1’159,00 € Sul codice di Bilancio: 
U.2.02.01.09.999  (ex cap. 3012/13) 

Titolo: 2 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  _____ 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 28 dicembre 2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 1’159,00 € Sul codice di Bilancio: 
U.2.02.01.09.999  (ex cap. 3012/13) 

Titolo: 2 – Missione: 1 – Programma: 5 

 Competenza  

 Residui  _____ 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° 00251 del 2016  

( 2 ) n° ________ del _________________  

( 3 ) n° ________ del _________________  

( 4 ) n° ________ del _________________  

( 5 ) n° ________ del _________________  

 

Birori, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. Maria Teresa Tatti 

 

 

 


